
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTI
ESTERNI QUALIFICATI PER INDICAZIONI SUL
TRATTAMENTO E LA CORRETTA GESTIONE DI
MATERIALI INQUINANTI, NONCHE' SULLA
LEGISLAZIONE IN MATERIA AMBIENTALE.
LINEE DI INDIRIZZO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 11:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 123

Data 16-11-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 123
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO INDIVIDUAZIONE PROFESSIONISTI ESTERNI QUALIFICATI PER
INDICAZIONI SUL TRATTAMENTO E LA CORRETTA GESTIONE DI
MATERIALI INQUINANTI, NONCHE' SULLA LEGISLAZIONE IN MATERIA
AMBIENTALE. LINEE DI INDIRIZZO.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PRESO ATTO della avvenuta decisione da parte dell’Ente competente (Prefettura di
Pavia) di trasportare materiale radioattivo in territorio del Comune di Parona, proveniente da
altro sito produttivo (SOMET di Ambivere) e di prevedere l’istituzione di un sito temporaneo
di stoccaggio di materiale radioattivo nel territorio di Parona, come risulta da verbale in data
18.03.2016;

CONSIDERATO che il Sindaco è autorità sanitaria locale e in questa veste, ai sensi
dell'art. 32 della legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, può anche emanare
ordinanze contingibili ed urgenti, con efficacia estesa al territorio comunale, in caso di
emergenze sanitarie e di igiene pubblica;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, stante la complessità, la rilevanza e la
specificità della materia e delle problematiche da trattare, non annovera nella propria struttura
tecnico-amministrativa personale qualificato in materia che possa assolvere sia ai compiti
riguardanti la corretta gestione igienico/sanitaria e ambientale del materiale radioattivo sia
alle corrette procedure extragiudiziali con particolare riferimento al diritto ambientale e
relativa legislazione;

DATO ATTO che quindi si deve fare necessariamente ricorso a specifiche
professionalità, esterne all’amministrazione comunale, esperti, con adeguate competenze nelle
materie di cui trattasi;

CONSIDERATA la necessità di provvedere in merito;



VISTO il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi professionali
esterni, di collaborazioni, di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei
all'Amministrazione;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e successive modificazioni;

VISTO il D.lgs. n. 165/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che trattasi di mero provvedimento di indirizzo e pertanto non sono
necessari i pareri dei responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI DETTARE ed APPROVARE, per i motivi e le ragioni meglio in premessa1.
specificati, le seguenti linee di indirizzo:
individuazione di professionisti esterni all'Ente con la qualificazione e le competenze-
specifiche, per lo svolgimento di attività a supporto dell’amministrazione comunale, a
cui affidare un incarico, mediante contratto di tipo occasionale, per assistenza nella
corretta gestione di detto materiale inquinante, come meglio sopra specificato e per ciò
che concerne la consulenza giuridica extragiudiziale in diritto ambientale, relativa
legislazione ed ausilio nelle procedure da seguire in materia di diritto ambientale, in
ordine alle questioni indicate in premessa;
demandare ai Responsabili dei servizi competenti per materia detta individuazione di-
figure qualificate anche mediante l’utilizzo di piattaforma telematica, l’impegno e la
liquidazione della spesa;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la2.
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    06-12-2016     al     21-12-2016

Addì 06-12-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 06-12-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 06-12-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  16-12-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


